
 

COMUNE DI STRADELLA 
Provincia di Pavia 

 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
  

NR. 176 DEL 06-08-2025 
  
  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO TECNICO E CAPITOLATO 
SPECIALE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2025/2026 - 2026/2027 

  
  
  
  
L'anno  duemilaventicinque addì  sei del mese di agosto, alle ore 13:00, nella sala della 

Giunta, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori: 

 
GIANPIERO BELLINZONA SINDACO Presente 
MATTIA GROSSI VICE SINDACO Presente 
SARA FAGGI ASSESSORE Presente 
PIETRO ANGELO LOMBARDI ASSESSORE Presente 
ALESSANDRA GIOVANNA MOSSI ASSESSORE Presente 
PAOLO LUIGI GIUSEPPE VALLE ASSESSORE Presente 
 
Presenti    6 Assenti    0 

 

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Elisabetta D'Arpa, con 

funzioni di verbalizzante, presieduta dal Sig.  GIANPIERO BELLINZONA, SINDACO, ha 

adottato, in merito all’oggetto, la seguente deliberazione. 

  



 

 

La seduta si svolge in modalità telematica mista ai sensi delle disposizioni approvate con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 01/08/2022. Sono presenti in collegamento 
telematico (videoconferenza) gli Assessori Sara Faggi e Pietro Angelo Lombardi. Sono 
presenti in aula il Sindaco, il Vice Sindaco, il Segretario Comunale e gli Assessori 
Alessandra Mossi e Paolo Luigi Giuseppe Valle. 

 
 

PREMESSO CHE: 
- il D.P.R. 616/77 agli articoli 42 e  45 attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative 

in materia di assistenza scolastica per facilitare l’assolvimento dell’obbligo 
scolastico; 

- il Comune di Stradella eroga il servizio di trasporto scolastico a favore degli alunni 
frequentanti l’Istituto Comprensivo di Stradella – scuola dell’infanzia, scuola 
primaria e scuola secondaria di primo grado - mediante affidamento esterno;  
 

RICHIAMATA la Carta dei Servizi Scolastici approvata con Delibera di Giunta Comunale 
n. 52 del 18.03.2024; 
 
DATO ATTO che 

 questo ente non dispone di personale e automezzi in grado di assicurare il servizio 
di trasporto scolastico e pertanto è necessaria la sua esternalizzazione; 

 l’affidamento del servizio di trasporto scolastico è scaduto il 30/06/2025 ed è 
pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio; 

 si stimano n. 365  alunni ad anno scolastico per i quali è necessario garantire il 
servizio di trasporto per raggiungere i tre plessi dell’Istituto Comprensivo di 
Stradella. 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende perseguire l’obiettivo 
fondamentale di fornire il servizio di trasporto scuolabus, garantendo ed assicurando una 
qualità del servizio tale che le attività si conformino il più possibile alle esigenze delle 
famiglie e degli alunni; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 46 del 12.12.2024 con il quale è stato approvato il 
bilancio finanziario 2025-2027 e la deliberazione di G.C. n. 309 del 23.12.2024 ad oggetto: 
“Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 – attribuzione delle risorse ai responsabili di 
servizio”; 
 
DATO ATTO che il piano triennale di acquisti di forniture e servizi 2025/2027, previsto nel 
Documento Unico di Programmazione, comprende l’affidamento di servizi in oggetto; 
 
ATTESO che è intenzione di questa Amministrazione affidare il servizio in oggetto per due 
anni scolastici dal 01.09.2025 al 30.06.2027; 
 
CONSIDERATO che la progettazione relativa all’affidamento del servizio di trasporto 
scolastico può essere resa attraverso le professionalità presenti in organico; 
 
VISTO il progetto tecnico di affidamento del servizio di trasporto scolastico in favore degli 
studenti frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado di 
Stradella – a.s. 2025/2026 – 2026/2027  elaborato dal Responsabile del Servizio Attività 



 

 

Socio Assistenziali e Educative con l’ausilio del personale amministrativo dell’Ufficio 
Istruzione allegato e parte integrante del presente atto, contenente nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 41 e dall’allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023: 

 relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio;  
 indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti relativi alla sicurezza; 
 calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi, con indicazione degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 
 prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei servizi;  
 criteri di selezione 
 piano percorsi - capitolato speciale descerittivo e prestazionale; 
 

PRESO ATTO che dalla suddetta progettazione si evincono le caratteristiche operative e 
funzionali del servizio, nonché le specifiche tecniche delle prestazioni di cui necessita 
l’Amministrazione;  
 
CONSIDERATO CHE dalla proposta di progetto tecnico si evince che il valore 
complessivo dell’appalto ammonta a € 315.850,00 come di seguito specificato: 
 

Base d’Asta € 286.000,00 
IVA 10% €   28.600,00 
AVCP €        250,00 
Commissione di gara €     1.000,00 

 
e pertanto è assoggettato alla disciplina per gli appalti di rilevanza comunitaria;  

 
RITENUTO di individuare la Sig.ra Erika Francesca Agostino - Responsabile del Servizio 
Attività Socio Assistenziali e Educative quale responsabile unico del procedimento per 
l’appalto di servizi di cui in oggetto, considerando che la stessa ha adeguata qualificazione 
professionale in rapporto all’appalto stesso;  
 
TUTTO CIÒ PREMESSO e condividendo quest’Amministrazione la necessità di fornire il 
suddetto servizio, al fine di rendere effettivo il diritto allo studio, in attuazione degli art. 3 e 
34 della costituzione, è dovere istituzionale del Comune assicurare, tra gli altri, il servizio 
di trasporto scolastico degli alunni frequentanti le scuole; 
 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., di formulare  l’indirizzo 
politico/amministrativo al Responsabile del Servizio Attività Socio Assistenziali e 
Educative; 
 
CONSIDERATO che, essendo il valore complessivo dell’appalto inferiore a 500.000,00 
Euro, si individua quale Direttore dell’esecuzione il responsabile del procedimento;  
 
EVIDENZIATO che l’assunzione dell’impegno di spesa avverrà contestualmente 
all’affidamento del servizio, a seguito della valutazione dei costi relativi, indicando tuttavia 
fin d’ora, come imputazione di spesa, al capitolo 341/3 “Spese per il servizio di trasporto 
scolastico – ASAE” - codice 04.06-1.03.02.13.999 e per una quota al capitolo 290 
“Potenziamento servizio trasporto alunni disabili” (V. CAP. 121.1E) codice 04.02-
1.03.02.99.999 in relazione alle risorse disponibili a seguito di raggiungimento di obiettivo 
di servizio, del bilancio di previsione 2025/2027; 
 



 

 

 
Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 
 
Ritenuta propria la competenza trattandosi di atto non ricompreso tra le competenze 
espressamente attribuite per legge al Consiglio Comunale ne’ tra quelle proprie dei 
Responsabili dei Servizi; 
 
Attestata l’insussistenza di situazioni che possano ingenerare conflitto di interesse; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
 
Fatte le verifiche necessarie ai sensi dell'art. 9 d.l.78/2009 ed interpellato il Responsabile 
del Servizio Finanziario in merito alla compatibilità con le regole di finanza pubblica 
nonché alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria come da allegate attestazioni; 
 
Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 
 
Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come da 
dichiarazione allegata al presente provvedimento; 
 
Con votazione unanime e favorevole, resa e verificata nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

di approvare la parte narrativa del presente atto, che costituisce il presupposto in fatto ed 
in diritto per le decisioni che seguono; 

 
di approvare il progetto del servizio di trasporto per gli anni scolastici 2025/2026 – 2026 
/2027 così come redatto dall’ufficio preposto, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, composto da:   

1. relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio;  
2. indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti relativi alla sicurezza; 
3. calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi, con indicazione degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 
4. prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei servizi;  
5. criteri di selezione 
6. piano percorsi - capitolato speciale descerittivo e prestazionale 

 
Di approvare, altresì, il seguente prospetto economico 
 
A) COSTO DEL SERVIZIO   

A1 Valore complessivo dell'appalto   286.000,00 € 

A2 Oneri per la sicurezza  0,00 € 

TOTALE A  286.000,00 € 

 
  



 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 IVA 10%   28.600,00 € 

B2 Contributo Obbligatorio ANAC   250,00 € 

TOTALE B   28.850,00 € 

 
  

Commissione di gara  1.000,00 € 

 
  

Totale somme a dispozione  315.850,00 € 

   

 
  

di dare atto che tale progetto risulta coerente con gli obiettivi dell’Amministrazione; 
 
di dare atto che gli oneri conseguenti al presente provvedimento trovano copertura 
finanziaria nelle risorse opportunamente stanziate nel bilancio di previsione 2025/2027 al 
capitolo 341/3 “Spese per il servizio di trasporto scolastico – ASAE” - codice 04.06-
1.03.02.13.999 e per una quota al capitolo 290 “Potenziamento servizio trasporto alunni 
disabili” (V. CAP. 121.1E) codice 04.02-1.03.02.99.999 in relazione alle risorse disponibili 
a seguito di raggiungimento di obiettivo di servizio; 
 
di incaricare il Responsabile del Servizio Attività Socio Assistenziali e Educative ad 
adottare tutti gli atti successivi e consequenziali della presente deliberazione; 

 
di disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale; 

 
di dichiarare la presente deliberazione, previa separata analoga votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto. 
  
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 GIANPIERO BELLINZONA Dott.ssa Elisabetta D'Arpa 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


